
Oggetto: Fondo di perequazione Unioncamere 2023-2024: progetti “La sostenibilità 

ambientale: transizione energetica”, “Competenze per le imprese: orientare e formare i 

giovani per il mondo del lavoro” e “Internazionalizzazione”. - Spesa.

IL DIRIGENTE

dell’Area 1 – Servizi di supporto e per lo sviluppo

Vista la deliberazione di Giunta n.52, del 9 luglio 2024, con la quale è stata approvata la 

realizzazione dei progetti “La sostenibilità ambientale: transizione energetica”, “Competenze per le 

imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro” e “Internazionalizzazione”, a valere 

sul Fondo di Perequazione Unioncamere 2023-2024, avvalendosi della collaborazione dell’Azienda 

Speciale Informare per l'attuazione dei progetti “Competenze per le imprese: orientare e formare i 

giovani per il mondo del lavoro” e “Internazionalizzazione”, per l’importo pari al contributo 

concesso;

Rilevato che Unioncamere ha fissato, quale termine ultimo per la realizzazione dei progetti ed il 

completamento di tutte le attività il 30 settembre 2025 (con rendicontazione delle spese da 

trasmettere entro il 30 novembre 2025), escludendo sin da ora la possibilità di concedere proroghe 

a tale scadenza;

Considerato che i suddetti progetti sono stati approvati dall'Unioncamere nella misura del 100% 

per un importo di € 40.000,00 ciascuno, per un totale complessivo di € 120.000,00, prevedendo 

una ripartizione delle spese come appresso indicato:

• progetto “La sostenibilità ambientale: transizione energetica”:

- € 28.000,00 per spese consulenza

- € 12.000,00 per spese di promozione 

• progetto “Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro”:

- € 14.000,00 per spese di consulenza;

- € 3.000,00 per spese di attrezzature hardware;

- € 18.000,00 per spese di promozione;

- € 5.000,00 per altre spese;

• progetto “Internazionalizzazione”:

- € 32.000,00 per spese di consulenza; 

- € 7.500,00 per spese di promozione;

- € 500,00 per altre spese;

Ritenuto, pertanto, di provvedere, sulla base del sopraccitato provvedimento, alla prenotazione 

della spesa totale di € 120.000,00;

Visto l’art. 30 del vigente Statuto camerale disciplinante le competenze della dirigenza;

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000494 del 25/07/2024



Pag. n.2

Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n.8, del 9 luglio 2024, di approvazione 

dell’aggiornamento al preventivo economico per l'esercizio 2024;

Visto il budget direzionale di spesa aggiornato per l’esercizio 2024, assegnato alla dirigenza 

con determinazione segretariale n.450, dell’11luglio 2024;

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal titolare della 

E.Q. “Finanza e provveditorato”, dott.ssa Donatella Baiano, in ordine alla regolarità contabile e dal 

titolare della E.Q. “Studi e Orientamento”, dott.ssa Sandra Verduci, sia sotto il profilo tecnico che 

della legittimità;

Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

-di prenotare la spesa di € 120.000,00 per la realizzazione dei progetti “Competenze per le 

imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro” e “Internazionalizzazione” (per la cui 

attuazione è prevista la collaborazione dell'Azienda Speciale Informare), nonché del progetto “La 

sostenibilità ambientale: transizione energetica” per l’importo pari al contributo concesso, così 

come da deliberazione di Giunta n. 52, del 9 luglio 2024.

L’onere complessivo farà carico al budget direzionale 2024 assegnato al c.d.r. n.3, funzione 

istituzionale “Studi, formazione informazione e promozione economica” dell’Area 1 - Servizi di 

supporto e per lo sviluppo, con imputazione al conto (3300) interventi economici, sottoconto 

(330004) oneri per iniziative dirette, Ambito strategico “Sostenere la competitività delle imprese”, 

Obiettivo strategico BB3 “Sostenere l’impresa locale attraverso il supporto all’attività di Organismi 

esterni nonché mediante progetti del fondo perequativo Unioncamere”, Ambito progettuale 

“Organismi esterni, progettualità Fondo perequativo, Progetto BB302000 “Attuazione dei progetti 

approvati dal Fondo Perequativo Unioncamere”, che presenta la necessaria disponibilità.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti.

IL DIRIGENTE
         (dott. E. Di Russo)

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.


		2024-07-25T12:32:54+0200
	Camera di Commercio 
	Di Russo Erasmo
	Sottoscrizione documento




